
                         

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН « ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

БЕРЕГОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

         Девятое заседание                                                  четвертого созыва                                                                    

  

 

 

РЕШЕНИЕ 

                                                        

 

    

 28 февраля 2019 г                          № 34 

         

Об утверждении  Порядка предоставления 

 гражданам, юридическим лицам лесных 

 участков, находящихся в муниципальной  

собственности 

 

          В соответствии с предложением прокуратуры Прохоровского района от 

24 декабря 2018 года №2-19-2018 в порядке ст.9 ФЗ «О прокуратуре 

Российской Федерации» о принятии нормативного правового акта,  Лесным 

Кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 29 декабря 2017 

года №471-ФЗ «О внесении изменений в Лесной Кодекс Российской 

Федерации в части совершенствования порядка использования лесов с 

предоставлением и без предоставления лесных участков», земское собрание 

Петровского сельского поселения  р е ш и л о :  

 

1. Утвердить Порядок предоставления гражданам, юридическим лицам 

лесных участков, находящихся в муниципальной собственности 

(Приложение №1). 

2. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном 

Уставом Петровского сельского поселения и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления Береговского сельского поселения  

http://beregovoe-admprohorovka.ru/ 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию земского собрания  по бюджету, муниципальной 

собственности, налогам и экономической политике (Матвейчук О.М). 

Глава Береговского 

сельского поселения                                                    Е.П.Попова  



Приложение №1 

 к решению земского собрания 

Береговского сельского поселения 

 от _______________________ 

 

 

Порядок  

предоставления гражданам, юридическим лицам лесных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 

 

1. Лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности, 

предоставляются на основании: 

1) решения органа местного самоуправления в случае предоставления 

лесного участка в постоянное (бессрочное) пользование: 

2) договора аренды в случае предоставления лесного участка в аренду; 

3) договора безвозмездного пользования в случае предоставления 

лесного участка в безвозмездное пользование. 

 

2. Лесные участки, находящиеся в  муниципальной собственности, 

предоставляются юридическим лицам в постоянное (бессрочное) 

пользование, аренду, безвозмездное пользование, гражданам - в аренду, 

безвозмездное пользование. 

3. Предоставление гражданам, юридическим лицам в аренду лесных 

участков, находящихся в   муниципальной собственности, осуществляется в 

соответствии с настоящим Порядком. 

4. К договору аренды лесного участка применяются положения об 

аренде, предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и 

Земельным кодексом Российской Федерации, если иное не установлено 

настоящим Порядком. 

5. Предоставление лесных участков, находящихся в  муниципальной 

собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 

пользование юридическим лицам и в безвозмездное пользование гражданам 

осуществляется в порядке, установленном Земельным кодексом Российской 

Федерации, если иное не предусмотрено настоящим Порядком. 

6. Победитель конкурса или единственный участник конкурса, с 

которыми заключен договор аренды лесного участка, находящегося в 

муниципальной собственности,  не вправе уступать права и осуществлять 

перевод долга по обязательствам, возникшим из указанного договора, а 

также сдавать предоставленный лесной участок в субаренду. 

Договор аренды лесного участка,  

находящегося в муниципальной собственности 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_300853/47b22097bc5b31c533ffc035966a50783df66021/#dst100654
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_300880/0d8d747e3b9275980d0ee41932e25b2591a0ab2a/#dst100170


1. По договору аренды лесного участка, находящегося в  муниципальной 

собственности, арендодатель предоставляет арендатору лесной участок для 

одной или нескольких целей, предусмотренных статьей 25  Лесного  Кодекса 

Российской Федерации.  

  2. Объектом аренды могут быть только лесные участки, находящиеся в   

муниципальной собственности и прошедшие государственный кадастровый 

учет. 
3. Договор аренды лесного участка, находящегося в  муниципальной 

собственности, заключается на срок от десяти до сорока девяти лет, за 

исключением случаев, предусмотренных статьями 36, 43 - 46, пунктом 3 

части 3 статьи 73.1 Лесного Кодекса. Указанный договор заключается в 

случаях, предусмотренных статьей 36 Лесного Кодекса, на срок, не 

превышающий срока действия соответствующего охотхозяйственного 

соглашения, в случаях, предусмотренных статьями 43, 45, пунктом 3 части 3 

статьи 73.1 Лесного Кодекса, на срок до сорока девяти лет, в случаях, 

предусмотренных статьями 44, 46 Лесного Кодекса, на срок от одного года 

до сорока девяти лет. 
  4. Срок договора аренды лесного участка определяется в соответствии 

со сроком использования лесов, предусмотренным лесохозяйственным 

регламентом. 
Арендная плата 

 

1. Размер арендной платы определяется на основе минимального размера 

арендной платы, устанавливаемого в соответствии с частями 2, 3 и 4 

настоящей статьи. 
2. При использовании лесного участка с изъятием лесных ресурсов 

минимальный размер арендной платы определяется как произведение ставки 

платы за единицу объема лесных ресурсов и объема изъятия лесных ресурсов 

на арендуемом лесном участке. 
3. При использовании лесного участка без изъятия лесных ресурсов 

минимальный размер арендной платы определяется как произведение ставки 

платы за единицу площади лесного участка и площади арендуемого лесного 

участка. 
4. Для аренды лесного участка, находящегося в федеральной 

собственности, собственности субъекта Российской Федерации, 

муниципальной собственности, ставки платы за единицу объема лесных 

ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка 

устанавливаются соответственно Правительством Российской Федерации, 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления. 
5. Размер арендной платы по договору аренды лесного участка, 

заключаемому в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 74 Лесного 

Кодекса, определяется в соответствии с методикой, установленной 

Правительством Российской Федерации. 

 



Заключение договора аренды лесного участка, 

 находящегося в муниципальной собственности 

 
1. Договор аренды лесного участка, находящегося в   муниципальной 

собственности, заключается по результатам торгов на право заключения 

такого договора, которые проводятся в форме открытого аукциона или 

открытого конкурса, за исключением случаев, установленных частью 3 

настоящей статьи, частью 1 статьи 74 Лесного Кодекса. 
  2. При заключении договора аренды лесного участка, находящегося в   

муниципальной собственности, по результатам торгов изменение условий 

торгов на основании соглашения сторон или по требованию одной из сторон 

не допускается. 
  3. Без проведения торгов договоры аренды лесных участков, 

находящихся в   муниципальной собственности, заключаются в случаях: 
1) предусмотренных статьями 36, 43 - 45 Лесного Кодекса; 
2) реализации приоритетных инвестиционных проектов в области 

освоения лесов; 
3) заготовки древесины на лесных участках, предоставленных 

юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям для 

использования лесов в соответствии со статьями 43 - 46 Лесного Кодекса; 
4) нахождения на таких лесных участках зданий, сооружений (указанные 

договоры аренды заключаются с собственниками этих зданий, сооружений, 

помещений в них или юридическими лицами, которым эти объекты 

предоставлены на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления). 

4. Заключение договоров аренды лесных участков, находящихся в   

муниципальной собственности, в том числе по результатам торгов, 

допускается с гражданами и юридическими лицами в случае отсутствия 

сведений о них в реестре недобросовестных арендаторов лесных участков и 

покупателей лесных насаждений. 

5. Заключение договоров аренды лесных участков, находящихся в 

федеральной собственности, собственности субъектов Российской 

Федерации, муниципальной собственности, осуществляется соответственно 

органами государственной власти, органами местного самоуправления в 

пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 

Лесного  Кодекса. 

6. Порядок заключения договора аренды лесного участка, находящегося 

в   муниципальной собственности, в том числе порядок подготовки, 

организации и проведения аукциона на право заключения такого договора, 

устанавливается Гражданским кодексом Российской Федерации и Земельным 

кодексом Российской Федерации, если иное не установлено Лесным 

Кодексом. 
  7. Типовые договоры аренды лесных участков, в том числе 

предусматривающие осуществление мероприятий по охране, защите и 

воспроизводству лесов, утверждаются уполномоченным федеральным 



органом исполнительной власти для каждого вида использования лесов, 

предусмотренного частью 1 статьи 25 Лесного Кодекса. 
  
 

Заключение договора аренды лесного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, на новый срок без 

проведения торгов 
  
  

1. Арендаторы находящихся в  муниципальной собственности лесных 

участков, надлежащим образом исполнившие договоры аренды лесных 

участков, по истечении сроков действия этих договоров имеют право на 

заключение новых договоров аренды таких лесных участков без проведения 

торгов в следующих случаях: 
1) лесные участки предоставлены в аренду без проведения торгов; 
2) лесные участки предоставлены в аренду по результатам торгов на 

срок от десяти лет. 
2. Гражданин или юридическое лицо, являющиеся арендаторами 

находящегося в  муниципальной собственности лесного участка, имеют 

право на заключение договора аренды такого лесного участка на новый срок 

при наличии совокупности следующих условий: 
1) заявление о заключении нового договора аренды такого лесного 

участка подано этим гражданином или этим юридическим лицом не ранее 

чем за три месяца и не позднее чем за два месяца до истечения срока 

действия заключенного ранее договора аренды лесного участка; 
2) отсутствие сведений об арендаторе в реестре недобросовестных 

арендаторов лесных участков и покупателей лесных насаждений; 
3) отсутствие случаев неоднократного нарушения условий заключенного 

ранее договора аренды такого лесного участка этим гражданином или этим 

юридическим лицом; 
4) отсутствие случаев несвоевременного внесения арендной платы за три 

оплачиваемых периода подряд; 
  5) условия подлежащего заключению договора аренды лесного участка 

не противоречат лесохозяйственному регламенту лесничества, лесопарка; 

6) лесной участок предоставляется для тех же видов использования 

лесов, для которых был предоставлен ранее; 
7) на момент заключения нового договора аренды такого лесного 

участка имеются предусмотренные частью 3 статьи 73.1 Лесного Кодекса 

основания для предоставления без проведения торгов лесного участка, 

договор аренды которого был заключен без проведения торгов. 
3. В срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления, 

предусмотренного частью 2 настоящей статьи, орган местного 

самоуправления в пределах полномочий, определенных статьями 81 - 84 

Лесного Кодекса, рассматривают поступившее заявление и проверяют 

наличие или отсутствие оснований для отказа в заключении нового договора 



аренды лесного участка и по результатам указанных рассмотрения и 

проверки принимают решение о заключении с гражданином или 

юридическим лицом, являющимися арендаторами лесного участка, нового 

договора аренды такого лесного участка без проведения торгов или решение 

об отказе в заключении такого договора при несоблюдении хотя бы одного 

из условий, предусмотренных частью 2 настоящей статьи. Решение об отказе 

в заключении такого договора должно содержать все основания принятия 

соответствующего решения. 
4. В течение двух рабочих дней указанное в части 3 настоящей статьи 

решение направляется гражданину или юридическому лицу, являющимся 

арендаторами лесного участка и подавшим заявление о заключении нового 

договора аренды лесного участка без проведения торгов. 
  

 
Изменение и расторжение договора аренды лесного участка, 

находящегося в  муниципальной собственности 

  
  

1. Изменение и расторжение договора аренды лесного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, осуществляются в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным 

кодексом Российской Федерации и Лесным Кодексом. 
2. Изменение условий договора аренды лесного участка, находящегося в   

муниципальной собственности, заключенного по результатам торгов, не 

допускается, за исключением случаев изменения целевого назначения или 

разрешенного использования лесов, существенного изменения параметров 

использования лесов (возрасты рубок, расчетная лесосека, сроки 

использования лесов) или существенного изменения обстоятельств, из 

которых стороны договора аренды лесного участка исходили при его 

заключении, если такое изменение обстоятельств возникло вследствие 

природных явлений (лесных пожаров, ветровалов, наводнений и других 

стихийных бедствий) и стало основанием для внесения изменений в 

государственный лесной реестр. 
  3. Договор аренды лесного участка, находящегося в  муниципальной 

собственности, заключенный по результатам торгов, может быть изменен по 

решению суда в случае существенного изменения количественных и 

качественных характеристик такого лесного участка. 
 


